

Bắc Kạn, ngày 29 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về theo dõi
tình hình thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính và hỗ trợ pháp lý
cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 21/01/2022 của UBND tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh về Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2022;

UBND tỉnh Bắc Kạn ban hành Kế hoạch phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật (TDTHTHPL), xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh; kịp thời hướng dẫn, cung cấp thông tin pháp luật trong tổ chức thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính (XPVPHC), doanh nghiệp nhỏ và vừa; tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh.

- Việc tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ phải đảm bảo thiết thực đúng đối tượng, nội dung, thời gian, mục tiêu đề ra phù hợp với điều kiện tình hình thực tiễn tại địa phương và phòng, chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung

Phổ biến, tập huấn nghiệp vụ và bồi dưỡng kiến thức pháp luật công tác TDTHTHPL, XLVPHC và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, tập trung vào những nội dung sau:

- Luật XLVPHC năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật XLVPHC năm 2020; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật XLVPHC.

- Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về TDTHTHPL; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.

- Các Nghị định về XPVPHC có hiệu lực thi hành trong năm 2022 như: Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ sửa đổi nghị định về XPVPHC trong lĩnh vực đất đai; tài nguyên nước và khoáng sản; khí tượng thủy văn; đc đặc và bản đồ; Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ sửa đổi các nghị định về XPVPHC trong lĩnh vực lâm nghiệp; bảo vệ và kiểm dịch thực vật; thú y; chăn nuôi; Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ quy định XPVPHC trong lĩnh vực xây dựng...

- Một số quy định pháp luật liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, như: pháp luật về dân sự, XPVPHC, bảo hiểm, lao động việc làm, thuế....

2. Hình thức và thời gian thực hiện

2.1. Về hoạt động phổ biến:

a) Hình thức thực hiện: Thông qua hội nghị/đề cương phổ biến/tờ rơi, tờ gấp; biên soạn và đăng tải lên Cổng thông tin điện tử phổ biến giáo dục pháp luật tinh Bắc Kạn; Trang/Cổng thông tin điện tử của các đơn vị, địa phương theo ngành, lĩnh vực quản lý nhà nước.

b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.2. Về hoạt động tập huấn:

a) Hình thức thực hiện: Tổ chức các hội nghị/lớp tập huấn/tọa đàm trực tiếp hoặc trực tuyến; biên soạn tài liệu nghiệp vụ và cấp phát đến các đối tượng tập huấn (căn cứ vào điều kiện thực tiễn để lựa chọn hình thức cho phù hợp)... Cụ thể:

- Dự kiến mở 05 lớp tập huấn chuyên sâu về XLVPHC và TDTHTHPL theo địa điểm và đơn vị như sau:

+ 01 lớp tại các huyện Bạch Thông, Ngân Sơn và thành phố Bắc Kạn: Địa điểm tại thành phố Bắc Kạn;

+ 01 lớp tại huyện Na Rì: Địa điểm tại huyện Na Rì;

- 01 lớp tại các huyện Ba Bể, Pác Nặm: Địa điểm tại huyện Ba Bể;

+ 01 lớp tại huyện Chợ Mới: Địa điểm tại huyện Chợ Mới;

+ 01 lớp tại huyện Chợ Đồn: Địa điểm tại huyện Chợ Đồn.

- Mở 01 hội nghị tọa đàm bàn về những điểm mới và thực tiễn thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật XLVPHC năm 2020 (trực tiếp/trực tuyến).

Địa điểm: Tại thành phố Bắc Kạn.

- Mở 01 hội nghị cung cấp thông tin pháp lý, tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; hợp tác xã.

Địa điểm: Tại Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh.

b) Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV/năm 2022.

3. Đối tượng tọa đàm, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật

- Cấp huyện, cấp xã: Chủ tịch/Phó chủ tịch được giao quyền XPVPHC; Công chức tham mưu quản lý nhà nước về công tác TDTHHPL, XLVPHC; công chức chuyên môn trong các lĩnh vực đất đai, xây dựng.

- Các sở, ngành cấp tỉnh: Người làm công tác pháp chế/công chức đầu mối theo dõi công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Tổ chức đại diện cho doanh nghiệp; một số doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

- Và các đối tượng khác theo yêu cầu của lĩnh vực tập huấn/tọa đàm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Sở Tư pháp

- Chủ trì triển khai thực hiện Kế hoạch này; phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, tập huấn/tọa đàm, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện (*lồng ghép trong báo cáo năm về các công tác này*).

- Trên cơ sở hình thức tổ chức tập huấn tại tiêu mục 2.2 mục 2 phần II của Kế hoạch này và đặc điểm tình hình cụ thể về phòng chống dịch covid-19, chủ động lựa chọn biện pháp, cách thức tổ chức phù hợp.

- Thực hiện các nội dung khác đảm bảo việc thực hiện Kế hoạch này hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quản lý nhà nước trong tổ chức thi hành pháp luật.

2. Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh

- Trên cơ sở nhiệm vụ quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực, chủ động biên soạn tài liệu/dề cương phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành năm 2021, 2022 (*hoặc truy cập vào Công thông tin điện tử Phổ biến giáo dục pháp luật, mục tài liệu PBGDPL*) để đăng tải tài liệu phổ biến; các văn bản về XLVPHC lên Trang/Công thông tin điện tử của đơn vị.

- Cử công chức được giao làm công tác pháp chế tham gia lớp tập huấn/tọa đàm theo văn bản mời cụ thể của Sở Tư pháp.

3. UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn theo ngành, lĩnh vực tham mưu quản lý nhà nước biên soạn tài liệu/dề cương phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành năm

2021, 2022 (hoặc truy cập vào Cổng thông tin điện tử Phổ biến giáo dục pháp luật, mục tài liệu PBGDPL) để đăng tải tài liệu phổ biến; các văn bản về XLVPHC lên Trang/Cổng thông tin điện tử của đơn vị.

- Cử đại biểu tham dự các lớp tập huấn theo đúng thời gian, thành phần do Sở Tư pháp mời; đảm bảo về kinh phí cho đại biểu được cử tham dự các lớp tập huấn theo quy định hiện hành.

- Đổi với UBND các huyện Ba Bè, Na Rì, Chợ Đồn, Chợ Mới: Phối hợp Sở Tư pháp bố trí Lội trường tổ chức lớp tập huấn; các nội dung khác để việc tổ chức thực hiện Kế hoạch hiệu quả;

4. Đề nghị Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh và các đơn vị khác có liên quan

Phối hợp Sở Tư pháp tổ chức hội nghị cung cấp thông tin pháp lý, tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã theo Chương trình phối hợp số 165/CTPH-TP-LĐTB&XH-LĐLĐ-HHDN ngày 10/03/2022 giữa Sở Tư pháp, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh về thực hiện nhiệm vụ TDTHTHPL trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành của tỉnh Bắc Kạn năm 2022.

5. Kinh phí thực hiện

Trên cơ sở nguồn kinh phí được giao năm 2022, các đơn vị chủ động tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; xử lý vi phạm hành chính và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2022. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

Gửi bản giấy:

- Bộ Tư pháp (b/c);
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;

Gửi bản điện tử:

- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- LĐVP;
- Lưu: VT, Mirsh.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đỗ Văn Bình

Nguyễn Đăng Bình